
 

 

Città di Modugno 
Città Metropolitana di Bari             

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 146 DEL 30/12/2019 
 

 

 
RIFERIMENTI OGGETTO 
  
Proponente AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO 

ABITATO AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.LGS 285/92 CODICE 
DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 495/92. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

LAVORI PUBBLICI  
 

 

 

 
 

Il giorno 30 Dicembre 2019 in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è 

oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

MAGRONE Nicola Sindaco Presente 

BENEDETTO Francesca Vice Sindaco Presente 

ALFONSI Antonio Assessore Assente 
BANCHINO Leonardo Assessore Presente 

LEANDRO Ilaria Assessore Presente 

LUCIANO Incoronata Maria Assessore Presente 

SCIANNIMANICO Danilo Assessore Assente 

   

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. RUBINO Giambattista 

 

 
 

Città di Modugno- GC n. 146 del 30/12/2019 
Copia 

 

 



             Città di Modugno 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL D.LGS 285/92 

CODICE DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 495/92. APPROVAZIONE DEFINITIVA 

Relaziona l'Assessore ai LL.PP., viabilità e mobilità William Formicola. 

PREMESSO che: 

- con delibera del Commissario Straordinario nr. 221 del 05.04.1995 è stata approvata la delimitazione 

del centro abitato, ai sensi dell'art. 4 del D.L. 30.04.1992 nr. 285 (Codice della Strada), tutt'ora vigente; 

- il comma 6 dell'art. 5 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di attuazione del Codice della Strada) prevede 

che “la delimitazione del Centro Abitato sia aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle 

condizioni di base alle quali si è provveduto alla delimitazione stessa”; 

- dalla data di approvazione della delimitazione del centro abitato sono trascorsi oltre 20 anni durante i 

quali il territorio è stato oggetto di trasformazioni urbanistiche ed edilizie, che hanno di fatto inciso 

significativamente sull'assetto dei tessuti urbani preesistenti; 

- la Giunta Comunale, con Delibera n. 74 del 02/07/2019, tenendo conto delle variazioni delle 

condizioni di base preesistenti, ha approvato l'aggiornamento della delimitazione del Centro Abitato di 

Modugno, previsto dall'art. 5 comma 6 del Regolamento del Codice della Strada - D.P.R. 495/1992, 

costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

- Relazione Tecnica; 

- Tav. n. 1 - Inquadramento territoriale; 

- Tav. n. 2 - Delimitazione Centro Abitato del 1995; 

- Tav. n. 3 - Delimitazione Aggiornata dei Centri Abitati. 

CONSIDERATO che: 

- in seguito alla approvazione della predetta deliberazione, ai sensi dell'art. 4 comma 2 del Codice, la 

Delibera di Giunta è stata pubblicata presso l'Albo Pretorio del Comune di Modugno, dal 17/07/2019 al 

15/08/2019; 

- ai sensi dell'art. 5 comma 7 del Regolamento, con nota prot. n. 34930 del 05/07/2019 è stata 

trasmessa ad ANAS S.p.A. e alla Città Metropolitana di Bari, comunicazione con l'indicazione del link da 

cui poter scaricare in formato digitale la predetta deliberazione e la relativa cartografia;  

- la nota prot. n. 34930 del 05/07/2019 è stata ricevuta in data 11.07.2019 da ANAS S.p.A. e in data 

12.07.2019 dalla Città Metropolitana di Bari; 

- ANAS S.p.A., con nota n. 0420228, acquisita al protocollo comunale al n. 37476 del 18/07/2019, ha 

richiesto copia cartacea della deliberazione e della relativa cartografia; 

- con nota prot. n. 37607 del 19/07/2019 il Comune di Modugno, ha riscontrato la predetta richiesta di 

ANAS S.p.A.; 

- nel periodo di pubblicazione della suddetta delibera, è pervenuta, ai sensi dell'art. 5 comma 7 del 

Regolamento, una sola osservazione, con nota prot. 0466486 del 08.08.2019, da parte di ANAS S.p.A. 

nella sua qualità di Ente gestore della S.S. n. 96, ed acquisita al protocollo comunale al n. 45380 del 

12/09/2019; 

- sulla osservazione dell'ANAS , il Responsabile del Servizio LL.PP. unitamente al tecnico incaricato hanno 

puntualmente controdedotto, consegnando una relazione in data 10/12/2019, in atti con prot. 

N.61750 del 10/12/2019, che si allega alla presente, dalle cui conclusioni emerge: 

"... Alla luce di tutto quanto esposto nella presente relazione di controdeduzione, si propone di non recepire alcuna 

delle osservazioni esposte da ANAS s.p.a., in data 08.08.2019 nella nota n. 0466486, acquisita al protocollo comunale 

al n. 45380 del 12/09/2019. 

Conseguentemente si propone di approvare definitivamente, ai sensi dell’art. 5 comma 7 del Regolamento, in una 

nuova Deliberazione di giunta comunale, l'aggiornamento della delimitazione del Centro Abitato di Modugno, 

costituito dai seguenti elaborati tecnici: 



             Città di Modugno 

 

- Relazione Tecnica; 

- Tav. n. 1 - Inquadramento territoriale; 

- Tav. n. 2 - Delimitazione Centro Abitato del 1995; 

- Tav. n. 3 - Delimitazione Aggiornata dei Centri Abitati; 

confermando quanto già approvato con Deliberazione di giunta comunale n. 74 del 02/07/2019. " 

RITENUTO pertanto di condividere la relazione di controdeduzione alle osservazioni pervenute non accogliendo 

l'osservazione formulata da ANAS s.p.a. in data 08.08.2019 nella nota n. 0466486, acquisita al protocollo comunale al 

n. 45380 del 12/09/2019, e approvare definitivamente, ai sensi dell’art. 5 comma 7 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495, 

l'aggiornamento della delimitazione del Centro Abitato di Modugno, in atti con prot. 21593 del 26.04.2019, come 

approvata con Deliberazione di giunta comunale n. 74 del 02/07/2019. 

Alla luce di quanto innanzi, si sottopone il presente provvedimento alla giunta per la sua approvazione. 

Modugno 10.12.2019 

L'Assessore   

f.to  William Formicola 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta la relazione che precede e l'allegata relazione di controdeduzione alle osservazioni pervenute, in atti 

con prot. n. 61750 del 10/12/2019; 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495; 

Vista la Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n. 6709/97; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio 5 - Lavori Pubblici, sotto il profilo della regolarità 

tecnica, reso in data 10/12/2019; 

 

Con voti espressi all’unanimità per alzata di mano e con duplice votazione, di cui una per l’ immediata 

eseguibilità; 

DELIBERA 

 

1) di APPROVARE relazione di controdeduzione alle osservazioni pervenute predisposta dal 

Responsabile del Servizio LL.PP. unitamente al tecnico incaricato, acquisita al protocollo comunale al 

n. 61750 del 10/12/2019; 

 

2) di NON ACCOGLIERE, condividendo le controdeduzioni riportate nella relazione di cui al punto 

precedente, l'osservazione formulata dal ANAS s.p.a. in data 08.08.2019 nella nota n. 0466486, 

acquisita al protocollo comunale al n. 45380 del 12/09/2019, in qualità di gestore della S.S. 96, alla 

delimitazione dei centri abitati del Comune di Modugno approvati con D.G.C. n. 74/2019; 

 

3) di APPROVARE DEFINITIVAMENTE la nuova delimitazione dei centri abitati del Comune di 

Modugno ai sensi dell’art. 5 comma 7 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495, in atti con prot. 21593 del 

26.04.2019, costituito dai seguenti elaborati: 

• relazione tecnica 

• TAV. n. 1 - Inquadramento territoriale; 

• TAV. n. 2 - Delimitazione Centro Abitato del 1995; 

• TAV. n. 3 - Delimitazione Aggiornata dei Centri Abitati; 



             Città di Modugno 

 

 

4) di DARE ATTO che i centri abitati individuati e i relativi abitanti sono i seguenti : 

N. centro abitato Abitanti al 

31.12.2018 

1 centro abitato MODUGNO 34.141 

2 centro abitato CAMPOLIETO 189 

3 centro abitato CECILIA 3.715 

4 centro abitato ZONA INDUSTRIALE NORD 68 

5 centro abitato ZONA INDUSTRIALE SS 96 7 

6 centro abitato ZONA INDUSTRIALE SP 231 0 

 

5) di DARE ATTO che ricadono all’interno dei nuovi centri abitati i seguenti tratti di strade di 

proprietà di altri Enti: 

• S.P. n. 1 - 1° tratto - dal Km 0+843 al Km 2+150 

• S.P. n. 54 dal Km 0+467 al Km 2+750 

• S.P. n. 231 dal Km 0+190 al Km 1+970 

• S.S. n. 96 dal Km 115+205 al Km 116+636 

• S.S. n. 96 dal Km 117+787 al Km 119+888 

• S.S. n. 96 dal Km 116+863 al Km 117+734 

6) di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 4, comma 4 del D.P.R. 495/92, il tratto di strada: 

- S.P. n. 1 - 1° tratto - dal Km 0+843 al Km 2+150 

che attraversa il centro abitato "Modugno" con popolazione superiore a diecimila abitanti, è 

classificabile come "strada comunale" e dovrà essere acquisito, con successivo provvedimento, nel 

patrimonio comunale con le modalità e procedure previste all'art. 4 del Regolamento del Nuovo 

Codice della Strada;  

7) di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 5, comma 3 lettera a) del D.P.R. 495/92, i seguenti tratti di strade: 

- S.P. n. 54 - dal Km 0+467 al Km 2+750 

- S.P. n. 231 - dal Km 0+190 al Km 1+970 

- S.S. n. 96 - dal Km 115+205 al Km 116+636 

- S.S. n. 96 - dal Km 117+787 al Km 119+888 

correnti rispettivamente nei centri abitati "Zona Industriale Nord", "Zona Industriale SP 231", 

"Campolieto" e "Zona Industriale SS 96", tutti con popolazione inferiore a diecimila abitanti, sono 

classificabili come "tratti interni", per i quali la proprietà e le competenze rimangono in capo agli 

attuali enti proprietari; 

8) di DARE ATTO che ai sensi del punto 6 della Circolare Ministeriale n. 6709/1997, il tratto della: 

- S.S. n. 96 dal Km 116+863 al Km 117+734 

ricadente nel centro abitato "Modugno" con popolazione superiore a diecimila abitanti, non costituisce 

attraversamento di centro abitato ai sensi dell'art. 2, comma 7 del nuovo codice della strada e 

pertanto conserva la classificazione di strada extraurbana, in quanto per esso sussistono tutte le 

condizioni di cui  al comma 6 della Circolare Ministeriale n. 6709/1997, ossia:  

• il tratto ha origine e destinazione all'esterno del centro abitato; 

• è privo di intersezioni a raso e di accessi privati; 



             Città di Modugno 

 

• è vietato alla circolazione dei pedoni; 

9) di TRASMETTERE il presente atto all'ANAS ed alla Città Metropolitana di Bari ai sensi dell’art. 5, 

comma 7, del D.P.R. 495/92 entro il periodo di pubblicazione all'albo. 

10) di  RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  

dell’art.  134, comma 4, D.Lgs 18/08/2000, n. 267.   

 

_________________________________________________________________________ 

   Il Segretario Generale      Il Sindaco 

Dott. Giambattista Rubino      Dott. Nicola Magrone  



Comune di Modugno

Pareri

178

AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL'ART. 4 DEL
D.LGS 285/92 CODICE DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 495/92. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.

2019

ufficio Opere Pubbliche

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2019

Ufficio Proponente (ufficio Opere Pubbliche)

Data

Favorevole

Ing. Franco Bruno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:



         

 

Città di Modugno 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

                                        

 

 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE IL SEGUENTE ATTO  

Delibera di Giunta Comunale n.146 del 30/12/2019 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI 

DELL'ART. 4 DEL D.LGS 285/92 CODICE DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 495/92. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

E’ AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 31/12/2019 COME 

PRESCRITTO DALL’ART.124 COMMA 1° DEL D.LGS 267/2000 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE LA STESSA E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 

DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000 

 

MODUGNO LI’, 31/12/2019 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 
 

 


